第２６６回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 令和６年１２月２０日（金）１３：５８～１６：２８

場 所 文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者 委 員 岩﨑委員、黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員（会長代理）、吉田委

員

文化庁 今泉審議官、山下文化財鑑査官、塩川文化資源活用課長、三輪文化財第一

課長、田中文化財第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の指定等について報告があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

②登録記念物の登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録記念物の登録について報告があり、審議の結果、別紙のとお

り答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について報告があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥重要有形民俗文化財の指定について（諮問）

三輪文化財第一課長から、重要有形民俗文化財の指定について説明があり、審議の結果、第

五専門調査会において審議することとした。

⑦重要無形民俗文化財の指定について（諮問）

三輪文化財第一課長から、重要無形民俗文化財の指定について説明があり、審議の結果、第

五専門調査会において審議することとした。

⑧登録有形民俗文化財の登録について（諮問）

三輪文化財第一課長から、登録有形民俗文化財の登録について説明があり、審議の結果、第

五専門調査会において審議することとした。

⑨登録無形民俗文化財の登録について（諮問）

三輪文化財第一課長から、登録無形民俗文化財の登録について説明があり、審議の結果、第

五専門調査会において審議することとした。

⑩記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（諮問）

三輪文化財第一課長から、記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について説

明があり、審議の結果、第五専門調査会において審議することとした。

⑪重要文化財の買取りについて（諮問・答申）

三輪文化財第一課長から、重要文化財の買取りについて説明があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

⑫文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

塩川文化資源活用課長から、文化財保存活用地域計画の認定について説明があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

⑬指定相当の埋蔵文化財包蔵地第三期リスト搭載遺跡について（報告）

田中文化財第二課長から、指定相当の埋蔵文化財包蔵地第三期リスト搭載遺跡について報告

があった。

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）史跡の新指定

名称 所在地

松倉城跡 岐阜県髙山市

前畑遺跡 福岡県筑紫野市

島原城跡 長崎県島原市

越高遺跡 長崎県対馬市

臼杵城跡 大分県臼杵市

与論城跡 鹿児島県与論町

（２）特別史跡の追加指定

名称 所在地

藤原宮跡 奈良県橿原市

大宰府跡 福岡県太宰府市

（３）史跡の追加指定及び名称変更

名称 所在地

讃岐遍路道

 曼荼羅寺道

 甲山寺境内

 善通寺境内

 根香寺道

 志度寺境内

 大窪寺道

香川県善通寺市

土佐遍路道

 最御崎寺道

 金剛頂寺道

 金剛頂寺境内

 神峯寺道

 竹林寺道

 禅師峰寺道

 清瀧寺境内

 青龍寺道

 金剛福寺道

 観自在寺道

高知県室戸市、土佐清水市

（４）史跡の追加指定

名称 所在地

是川石器時代遺跡 青森県八戸市

鹿島神宮境内 附 郡家跡 茨城県鹿嶋市

上野国佐位郡正倉跡 群馬県伊勢崎市

中山道 群馬県安中市

下野谷遺跡 東京都西東京市

名称 所在地

下寺尾官衙遺跡 神奈川県茅ケ崎市

下寺尾西方遺跡 神奈川県茅ケ崎市

松本街道 新潟県糸魚川市

近江大津宮錦織遺跡 滋賀県大津市

穴太廃寺跡 滋賀県大津市

下之郷遺跡 滋賀県守山市

但馬国分寺跡 兵庫県豊岡市

加茂遺跡 兵庫県川西市

藤原京跡

 朱雀大路跡

 左京七条一・二坊跡

 右京七条一坊跡

奈良県橿原市

大官大寺跡 奈良県橿原市・明日香村

菖蒲池古墳 奈良県橿原市

纏向遺跡 奈良県桜井市

宮山古墳 奈良県御所市

宇陀松山城跡 奈良県宇陀市

中宮寺跡 奈良県斑鳩町

飛鳥宮跡 奈良県明日香村

小郡官衙遺跡群

 小郡官衙遺跡

 上岩田遺跡

福岡県小郡市

須玖岡本遺跡 福岡県春日市

小部遺跡 大分県宇佐市

塚崎古墳群 鹿児島県肝付町

北谷城跡 沖縄県北谷町

（５）名勝の新指定

名称 所在地

納池 大分県竹田市

（６）天然記念物の追加指定

名称 所在地

御油のマツ並木 愛知県豊川市

２－②登録記念物の登録について（報告・答申）

（１）登録記念物の新登録

名称 所在地

明神山（送迎山） 奈良県王寺町

丸井氏庭園 鳥取県倉吉市

上林の風穴 愛媛県東温市

穴井戸観音 大分県豊後高田市

２－③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

５件

２－④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１４７件

２－⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

史跡取掛西貝塚保存活用計画 取掛西貝塚 船橋市長

史跡出雲国山陰道跡保存活用計画 出雲国山陰道跡 出雲市長

天然記念物琴平町の大センダン保存活用計画 琴平町の大センダン 琴平町長

２－⑪重要文化財の買取りについて（諮問・答申）

３件

２－⑫文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

計画名 都道府県 市町村

中川町文化財保存活用地域計画 北海道 中川町

大仙市文化財保存活用地域計画 秋田県 大仙市

山形市文化財保存活用地域計画 山形県 山形市

宇都宮市文化財保存活用地域計画 栃木県 宇都宮市

館林市文化財保存活用地域計画 群馬県 館林市

さいたま市文化財保存活用地域計画 埼玉県 さいたま市

砺波市文化財保存活用地域計画 富山県 砺波市

第２期 富士吉田市文化財保存活用地域計画 山梨県 富士吉田市

美濃加茂市文化財保存活用地域計画 岐阜県 美濃加茂市

静岡市文化財保存活用地域計画 静岡県 静岡市

沼津市文化財保存活用地域計画 静岡県 沼津市

三島市文化財保存活用地域計画 静岡県 三島市

あま市文化財保存活用地域計画 愛知県 あま市

鈴鹿市文化財保存活用地域計画 三重県 鈴鹿市

日野町文化財保存活用地域計画 滋賀県 日野町

貝塚市文化財保存活用地域計画 大阪府 貝塚市

富田林市文化財保存活用地域計画 大阪府 富田林市

大阪狭山市文化財保存活用地域計画 大阪府 大阪狭山市

高砂市文化財保存活用地域計画 兵庫県 高砂市

浜田市文化財保存活用地域計画 島根県 浜田市

萩市文化財保存活用地域計画 山口県 萩市

上毛町文化財保存活用地域計画 福岡県 上毛町

水俣市文化財保存活用地域計 熊本県 水俣市

中津市文化財保存活用地域計画 大分県 中津市

日田市文化財保存活用地域計画 大分県 日田市

西之表市文化財保存活用地域計画 鹿児島県 西之表市